
 

Anticipazione Trattamento di fine rapporto  dipendente Cosentino Antonio 
 
 
Premesso 
 

• che ai sensi della Legge 297 del 29.05-1982 e  da quanto previsto dall’articolo 46 del C.C.N.L. Gas e 
Acqua del 30 settembre 2022 (Regolamento per erogazioni anticipazioni Tfr) i dipendenti di questa 
società con anzianità di servizio maturato effettivamente di almeno 8 anni, possono rivolgere istanza al 
fine di ottenere una anticipazione sull’indennità di fine rapporto; 

• che l’azienda è tenuta ad evadere annualmente le richieste con il limite del 10% degli aventi diritto; tale 
limite non deve comunque eccedere il 4% del totale dei dipendenti; 

• che l’anticipazione può essere ottenuta una sola volta nel corso del rapporto di lavoro; 
• che l’anticipazione è concessa in relazione alla documentazione presentata ed alla sussistenza dei 

previsti presupposti non può eccedere il 70%  del Tfr maturato alla data della richiesta; 
• che a tutto oggi risultano rispettati i limiti sopra indicati; 

 
Preso atto  

• che il dipendente Cosentino Antonio nato a Sapri (Sa) il 13 ottobre 1958 , ha presentato in data 2 giugno 
2024 ( tramite email) istanza per ottenere una anticipazione sul Tfr maturato, nella misura massima 
concedibile; 

• che il dipendente richiede l’anticipazione per far fronte ai lavori di ristrutturazione / risanamento  della 
propria abitazione sita in Sapri  (Sa), Via Vittorio Emanuele n. 34; 

• che il dipendente al 31 maggio 2024 ha una anzianità di servizio di anni 11 e 11 mesi, superiore agli otto 
anni previsti per poter richiedere l’anticipazione sul T.F.R. maturato; 

• che ricorrono le condizioni di cui all’articolo 46 del CCNL Gas e Acqua; 
• che l’importo maturato dal dipendente al 31 maggio 2024 è di €. 24.816,66 (Venti quattro mila 

ottocento diciotto euro/06)  lordi; per cui il 70% concedibile è pari ad euro 17.371,66 ( Diciassette mila 
trecento settantuno euro /66); 

• che, l’importo da erogare al dipendente, concorre alla copertura delle spese da sostenere per i lavori di 
ristrutturazione/ risanamento  della propria casa, che, sulla base della certificazione rilasciata dal 
direttore dei lavori Geom. Caruso Francesco, ammontano ad euro 171.652,36 (Cento settantuno mila 
seicento cinquantadue euro /36); 

• che in assenza di impedimenti normativi, la richiesta del dipendente può essere accolta in base al 
disposto dell’articolo 2120 del c.c. , che prevede la possibilità di valutare le condizioni di maggior favore;  

• che il dipendente non ha in corso cessioni e/o finanziamenti che prevedono, a garanzia degli stessi; 
 
Vista   la documentazione presentata a corredo della domanda di anticipazione;  
 
Ritenuto 

• che per le motivazioni sopraesposte la domanda del richiedente sia meritevole di accoglimento; 
 



DETERMINA 
 

1) di concedere al dipendente Cosentino l’anticipazione sul Trattamento di Fine Rapporto di lavoro 
maturato al 31 maggio 2024 nella misura lorda di euro 17.371,66; 

2) di autorizzare il pagamento a favore del dipendente Cosentino Antonio nato a Sapri (SA) il 13 ottobre 
1958, mediante bonifico sul codice Iban  IT29C0306976473006600000197 intestato allo stesso  
della somma di €   14.139,18 al netto delle ritenute erariali  pari ad euro  3,249,48  che seguiranno la 
scadenza dei versamenti con F24 relativa ai pagamenti effettuati nel mese precedente; 

3) di  trasmettere la presente determina al dipendente Cosentino Antonio; 
4) di trasmettere all’ufficio risorse umane la presente, per gli adempimenti connessi e consequenziali. 

 
In pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione del presente atto circa l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi in capo allo scrivente Direttore Generale ai sensi del D.P.R. 62/2013 e s.m. i.. 
 
Vallo della Lucania 11 giugno 2024 
 
Il DIRETTORE GENERALE 
Ing. Maurizio Desiderio 
 


		2024-06-11T18:31:23+0200
	DESIDERIO MAURIZIO




